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ABSTRAKT

Klasifikace a oceňování radioterapeutických zdravotnických přístrojů

Tato práce se zabývá klasifikací a oceňováním radioterapeutických zdravotnických

přístrojů. Zahrnuje analýzu přístupů ke klasifikaci a třídění radioterapeutické

zdravotnické techniky z hlediska světového pohledu i v rámci České republiky. Tato

analýza slouží jako inspirace pro zefektivnění návrhu klasifikačního systému

radioterapeutické techniky. Návrh vychází z pilotní verze projektu „Kategorizace

a ocenění zdravotnické techniky a zdravotnických prostředků“ iniciovaným Ústavem

zdravotnických informací a statistiky ČR. Zefektivnění proběhlo v oblasti definic,

synonym a technických příznaků. V rámci zefektivnění byla klasifikace také rozšířena

o oblast oceňování jednotlivých kategorií. Proto byly vytvořeny procesní schémata

fungující jako návod pro vyhledávání kupních smluv z Veřejných zakázek uskutečněných

na území České republiky, které slouží k vydefinování cen této přístrojové techniky dle

uvedených nákupních cen. Tyto ceny byly statisticky přepočteny a porovnány s cenami

uvedenými v registračních listech výkonu.

Klíčová slova

Klasifikace, radioterapie, zdravotnické přístroje, oceňování, nákup zdravotnické

techniky,

ABSTRACT

Classification and valuation of radiotherapy medical equipment

This work deals with the classification and evaluation of radiotherapeutic medical

devices. It includes an analysis of approaches to the classification and classification of

radiotherapy medical technology from the point of view of the world view and within the

Czech Republic. This analysis serves as an inspiration for streamlining the design of the

radiotherapy classification system. The proposal is based on the pilot version of the

project "Categorization and evaluation of Medical Technology and Medical Devices"

initiated by the Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic.

Streamlining has taken place in terms of definitions, synonyms and technical parameters.

Within the framework of streamlining, classification was also extended to the area of

valuation of individual categories. Therefore, process schemes were developed as a guide

for searching for purchase contracts from Public Procurement carried out on the territory

of the Czech Republic, which serve to define the prices of this apparatus according to the

above mentioned purchase prices. These prices have been statistically recalculated and

compared with the prices shown in the performance certificate sheets.
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Seznam symbolů a zkratek

ZP Zdravotnický prostředek

CT Computed tomography

RTG Rentgenový přístroj

IMRT Radioterapie s modulovanou intenzitou

IGRT Obrazem řízená radioterapie

VMAT Objemově řízená radioterapie

WHO Světová zdravotnická organizace

GITH Global initiative of health technologies

GMDN The Global Medical device nomenclature

ECRI Evropská databanka zdravotnických prostředků

CT Collective terms

GUDID The Global UniqueDevice Identification Database

CAP Collage of american pathologists

POSYP Podpora systematizace přístrojů

KS Kupní smlouva

NRC Národní referenční centrum

UMDNS The Universal Medical Device Nomenclature Systém

UNSPSC The United Nations Standard Products and Services Code

NRC Národní referenční centrum

IMRT Intenzity modulated radiation therapy

NKKN Norsk Klassifisering Koding Nomenklatur

CPV Common procurement Vocabulary

TED Tenders Electronic Daily

EU Evropská Unie

TRTG Terapeutický rentgen

LU Lineární urychlovač

Sb. Sbírka zákonů

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CBCT None beam computed therapy

10

TBI Total body irradiation (celotělové ozáření)

STS/SRBT Stereotactic surgery/Stereotactic brachytherapy

DI Device Identifier

PI Production Identifier (PI)
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1 Úvod

Téma této práce je „Klasifikace a oceňování radioterapeutických zdravotnických

přístrojů“. Vybranou skupinou v případě této práce jsou přístroje sloužící k radioterapii,

tedy léčbě zářením, zejména lineární urychlovače sloužící k zevnímu ozařování,

terapeutické rentgenové přístroje a přístroje vykonávající vnitřní ozařování, tedy

brachyterapii. Během páce byla přidána i kategorie přístrojů sloužících k dozimetrii,

verifikačních systémů a plánovacích systémů v podobě CT a RTG simulátorů.

Teoretická část mé diplomové práce se bude věnovat teoretickým základům, které

budou podkladem pro praktickou část této práce. Zejména se tedy jedná o zmapování

problematiky klasifikačních a nomenklaturních systémů používaných ve světě i v České

republice. Orientace v této problematice bude inspirací pro návrh vhodného

klasifikačního systému pro zdravotnickou přístrojovou techniku. Všechny klasifikační a

nomenklaturní systémy budou rozebrány v systému jejich hierarchie v oblasti

radioterapeutické techniky.

Dílčími úkoly tohoto projektu je zhodnocení klasifikačních přístupů týkajících se

radioterapeutické přístrojové techniky, které budou sloužit k získání přehledu o určitých

skupinách s podobnou technickou specifikací a budou sloužit jako podklad při výsledném

oceňování a stanovování cenového intervalu pro kategorii radioterapeutické zdravotnické

techniky. Bude se jednat pouze o samostatnou přístrojovou techniku, nikoli o doplňky či

servisní náklady.

Dalším úkolem je kompletní zmapování týkající se legislativy veřejných zakázek

a uveřejňování dokumentů spjatých s realizací, zadáním a provedením veřejné zakázky

nadlimitního rozsahu jak v české legislativě, tak ve směrnicích týkajících se evropského

systému zveřejňování. Tato legislativní opatření se stanou klíčem pro vyhledávání

informací o pořizovacích nákladech pro určenou skupinu přístrojů a dále se pokusím

vhodně zvolit systém na vyhledávání smluv k veřejným zakázkám a dohledání a evidenci

těchto smluv v určené oblasti za příslušné období. Ceny z těchto kupních smluv budou

statisticky přepočteny k výslednému získání cenového intervalu ve vztahu k jednotlivé

přístrojové technice.

Výstupem bude aktualizovaný a doplněný klasifikační systém, zejména o oblast

oceňování, který bude vytvořen v návaznosti na již částečně zpracovaný klasifikační

systém, který byl zpracováván v III. fázi projektu s názvem Kategorizace a ocenění

zdravotnické techniky a zdravotnických prostředků pod záštitou Ústavu zdravotnických

informací a statistiky.
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2 Klasifikace zdravotnické techniky

2.1 Radioterapeutické zdravotnické přístroje

Radioterapie je lékařský obor, který můžeme řadit mezi mladší medicínská odvětví, neboť

jeho rozvoj je vázaný na objev tzv. Röntgenovského záření, někdy nazývaného „paprsky

X“ (toto označení zůstalo aktivním i v současnosti napři. v anglické terminologii)

Wilhelmem Konradem Röntgenem roku 1895. Přístrojová technika používající se

v tomto oboru nebyla od prvopočátku zcela ideální a první viditelné výsledky přinesly až

vysokoenergetické tzv. kilovoltážní ozařovače. Tyto přístroje využívaly energií

v rozmezí 180 až 220 kV [1].

Ve 40. letech 20. století dochází k velkému skoku v historii radioterapie, neboť

dochází k využívání kobaltových ozařovačů a k prvním pokusům o konstrukci betatronů.

Betatron již můžeme zařadit do kategorie cyklických (kruhových) urychlovačů částic.

Tento přístroj již dokázal přiměřeně šetřit zdravou tkáň a využíval mnohem větších

energií k ozařování nádorové tkáně. Následné vyvinutí poměrně těžkopádných

konstrukcí betatronů v dokonalejší lineární urychlovače způsobilo další významný

pokrok a tyto radioterapeutické přístroje, sice v již pozměněné a technicky dokonalejší

podobě, používáme dodnes. Dnešní podoba lineárních urychlovačů umožňuje maximální

centraci a cílení svazku záření na nádorové ložisko z hlediska jeho polohy, objemu i

s ohledem na kritické orgány poblíž ozařované struktury, či fyziologické pohyby pacienta

[2].

Brachyterapie jako odnož radioterapie je používána v případech, kdy je potřeba

ozářit pacienta vnitřně, jedná se tedy na rozdíl od zevní radioterapie o velmi těsný kontakt

s ozařovaným ložiskem. Své využití má zejména u gynekologických nádorů a významně

šetří okolní tkáně. V úplných počátcích využívala k vnitřnímu ozařování radium, později

i umělé radioizotopy, jako cesium, iridium nebo jód, nicméně samotné ozařování bylo

poměrně nebezpečné jak pro pacienta, tak pro personál. Docházelo k manuálnímu

zavádění zářičů, což bylo značně nepraktické, a ne příliš efektivní.

Ke zlomu došlo až v 80. letech 20. století, kdy začal být v klinické praxi používán


[…]


atd.)

možnost měření

ionizační komorou nebo

polovodičem, možnost

vložení filmu

1

Fantomy malé vodní

pro absolutní

dosimetrii

Vodní fantom s automatickým nbbo manuálním

pojezdem komor, tvar krychle, kvádru nebo válce.

malý vodní fantom s

automatickým nebo

rušním ovládáním,

vyhodnocovací software

1

Fantomy 3D

Plánovací systém pro

externí radioterapii

System pro plánování externí radioterapii se obvyklé

skládá z softwarové a počitačové částí. Jednotlivý

softwarový program nebo skupina programů,

postupů či algoritmů, které přidávají do konfigurace

systému pro plánování radioterapeutických ošetření

specifické počítačem asistované možnosti zobrazení,

zpracování a/nebo analýzy. Součástí takových

systémů pro počítačem řízenou léčbu je základní

soubor aplikačních programů a postupů a tyto

programy a postupy mohou být aktualizovány za

účelem opravy chyb programování nebo přidání

licence pro plánování

3DCRT, algoritmus

výpočtu konvolučně-

superpoziční nebo

Monte Carlo, fúze s PET

a MRI, korigování

svazku na zeslabení

stolu, možnost sumace

více plánů pro jednoho

pacienta, možnost

1 algoritmus výpočtu

konvolučně-

superpoziční nebo

collapsed cone 7 381 919

2 algoritmus Výpočtu

Monte Carlo,

možnost sumece

plánů různých

modalit - externí

terapie a

brachyterapie
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nových možností systému. Některé funkce musí být

kombinovány se specifickým hardwarovým nebo

firmwarovým příslušenstvím nebo konfiguracemi.

Speciální sálový počítač, osobní počítač (PC) nebo

platforma na bázi PC a související hardware,

firmware a software operačního systému používané

specificky k řízení a monitorování funkce systému

pro plánování radioterapeutických ošetření a

souvisejících funkcí zpracování, zobrazení a

analýzy.

vyhodnocení plánu

pomocí DVH

3 algoritmus Výpočtu

Monte Carlo s

možností počítat s

radiobiologickými

modely, možnost

sumece plánů

různých modalit -

externí terapie a

brachyterapie

Plánovací systém pro

IMRT, IGRT,

VMAT metody

licence pro plánování

IMRT/VMAT, software

pro kontrolu polohy

pacienta, algoritmus

výpočtu konvolučně-

superpoziční nebo

Monte Carlo, fúze s PET

a MRI, korigování

svazku na zeslabení

stolu, možnost sumace

více plánů pro jednoho

pacienta, možnost

vyhodnocení plánu

pomocí DVH

1 algoritmus výpočtu

konvolučně-

superpoziční,

portálové zařízení
2 algoritmus Výpočtu

Monte Carlo,

možnost sumece

plánů různých

modalit - externí

terapie a

brachyterapie,

portálové zařízení a

kV zařízení s

možností CBCT
3 algoritmus Výpočtu

Monte Carlo s

možností počítat s

radiobiologickými

modely, možnost

sumece plánů

různých modalit -

externí terapie a

brachyterapie,

portálové zařízení a

kV zařízení s
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možností CBCT a

respiratory gating

Plánovací systémy

pro speciální léčebné

metody (stereotaxe,

celotělové ozařování

atd.)

Software určený k provozu stereotaktických

pracovišť, ovládání / sledování omezeného počtu

jejich funkcí a / nebo zpracování dat a obrazů

získaných během chirurgického plánování nebo

výkonu. Tento software obvykle interaguje s

chirurgickým systémem a zařízeními používanými v

průběhu procedury, jako jsou obrazové rekordéry,

sledovací přístroje a navigační systémy, tiskárny a

displeje; Může také provádět řadu algoritmů, které

usnadní přesné plánování a provádění chirurgického

postupu.

gamma-knife, cyber-

knife

1

Plánovací systémy

pro brachyterapii

afterloadingovým

systémem

Software určený k provozování pracovišť pro

plánování radioterapie, řízení / sledování omezeného

počtu jejich funkcí a / nebo zpracování dat a obrazů

získaných během radioterapeutických nebo

simulačních postupů. Tento software obvykle

interaguje s radioterapeutickými jednotkami nebo

systémy, které používají během postupu (např.

Rekordéry, lineární urychlovače a automatizované

systémy brachyterapie). Může také provádět různé

algoritmy, které usnadňují přesné plánování výpočtu

dávky a volbu radiačních paprsků a způsobů, které

jsou nezbytné pro co nejlepší léčbu radioterapií.

2D/3D plánování,

volitelný vstup C-

rameno/simulátor/CT,

geometrická a objemová

optimalizace,

kvalitativní a

kvantitativní hodnocení

plánů,

1

Plánovací systémy

pro brachyterapii

ostatní (např. I‐125

zrna, atd)
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Verifikační

počítačové systémy

pro externí

radioterapii

Verifikační počítačové systémy pro externí

radioterapii umožnující statistické zpracování

zadaných dat z pracoviště jako je výpis počtu polí,

počtu pacientů, počet pacientů na lékaře, výpis

pacientů dle diagnóz, výpis jednotlivých léčebných

fází apod., zajišťují plánování jednotlivých frakcí

pro pacienty a dalších radioterapeutických

sezení/vyšetření, zabraňují opakovanému ozáření v

jeden den, systémy zajišťují možnost sčítání

dávkové distribuce z teleterapeutického a

brachyterapeutického ozařování

1

Verifikační

počítačové systémy

pro speciální metody

léčby

Verifikační počítačové systémy pro speciální

metody léčby, kterými můžou být stereotaktická

radiochirurgie, brachyradioterapie, interoperativní

radioterapie apod.

Verifikační

počítačové systémy

ostatní

Další systémy

(zakreslování,

verifikace apod.)

Zařízení na výrobu

bloků

Sestava prostředků používaná k výrobě bloků pro

vymezení svazku, které se používají ke konfiguraci

radiačního pole.

1