České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Veronika Zukalová

s názvem: Klasifikace a oceňování radioterapeutických zdravotnických přístrojů

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>84</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka přistupovala k práci zodpovědně, systematicky a samostatně. Diplomová práce má dobrou úroveň zpracování teoretických východisek. Za silnou stránku práce lze považovat pokus o shrnutí a sjednocení teoretických poznatků v oblasti klasifikace zdravotnických prostředků. Aplikační část práce mimo jiné rozebírá i problematiku ocínování radioterapeutické techniky v podmínkách omezených informačních zdrojů. Diplomová práce reaguje na aktuální problémy českého zdravotnictví a má praktický význam pro konkrétní organizaci - ÚZIS. Tato diplomová práce je uspokojivě napsaná z hlediska formálních náležitostí a pravidel psaní závěrečných prací. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Gleb Donin
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....